ESPIRITU SANTO (penida del).—Y cuando se cumplan los dias de Pentecostes, estaban todos (4) unánimes en su mismo lugar, y vino de repente un estruendo del cielo, como de viento, que soplabá con impetu y llenó toda la casa en donde estaban sentados. Ap. cap. ii, v. 1 y 2.

ESPIRITU SANTO ilumina et entendimiento.—Pues anda (5) y yo estaré en tu boca y te enseñaré lo que has de hablar. Ex. cap. iv, v. 12. Mat. cap. x, v. 20.

Inteligencia te daré y te instruiré en este camino, por el que has de andar; tendré ojos sobre tí mis ojos. Salm. xxxi, v. 8.

Y que todos los hijos sean enseñados por

(4) Los apóstoles.  
(5) Orden del Señor á Moisés.

multitudinem pacis filijs tuis. Et in justitia fundaberis. Isa. liv, 43.

Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Mat. x, 20.

Et cum duxerit vos tradentes, nolite praecogitare quid loquimini: sed quod datum vobis fuerit in illa hora, hoc loquimini: non enim vos estis loquentes, sed Spiritus Sanctus. Marc. xiii, 11.

Cum autem inducent vos in synagogas, et ad magistratus et potestates, nolite solliciti esse qualiter aut quid respondeatis, aut quid dicatis. Spiritus enim Sanctus docebit vos in ipsa hora, quid oporteat vos dicere. Luc. xiv, 11.

Ponite ergo in cordibus vestris, non praemeditari quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri. Ibid. xxi, 14.

Et scriptum est in prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei. Omnis qui audivit a patre, et dilexit, venit ad me. Joan. vi, 45.

Et ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum. Ibid. xiv, 16.

Paraclitus autem Spiritus Sanctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quaecumque dixerero vobis. Ibid. 26.

Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem: non enim loquitur a semetipso, sed quaecumque audiet loquetur, et quae ventura sunt annuntiabit vobis. Ibid. xvi, 13.

Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Rom. viii, 16.

(1). Jesús a los apóstoles.  
TOMO II.

el Señor, y que gocen ellos abundancia de paz. Y serás cimentada en justicia. Jo. cap. xiv, v. 43.

Porque no sois vosotros (1) los que habláis, sino el espíritu de vuestro Padre que habla en vosotros. Mat. cap. x, v. 20.

Y cuando os llevarán para entregaros, no premediteis lo que habeis de hablar; mas decid lo que os fuere dado en aquella hora, porque no sois vosotros los que habláis, sino el Espíritu Santo. Marc. cap. xiii, v. 11.

Y cuando os llevarán á las sinagogas y á los magistrados, y á las potestades, no andéis cuidadosos, como ó que habeis de responder ó decir. Porque el Espíritu Santo os mostrará en aquella hora lo que convendrá decir. Luc. cap. xii, v. 11 y 12.

Tened pues fijo en vuestros corazones de no pensar antes como habeis de responder. Porque yo os daré boca y saber, al que no podrán resistir, ni contradecir todos vuestros adversarios. Luc. cap. xxi, v. 14 y 15.

Escrito está en los profetas: Y serán todos enseñados de Dios. Todo aquel que oyó del Padre y aprendió, viene á mí. Ju. cap. vi, v. 45.

Y yo rogaré al Padre, y os dará otro Consolador, para que more siempre con vosotros. Ju. cap. xiv, v. 16.

Y el Consolador, el Espíritu Santo, que enviará el Padre en mi nombre, él os enseñará todas las cosas, y os recordará todo aquello que yo os hubiere dicho. Ju. cap. xiv, v. 26.

Peró cuando viniere el Consolador que yo os enviaré del Padre, el Espíritu de verdad, que procede del Padre, él dará testimonio de mí. Ju. cap. xv, v. 26.

Mas cuando viniere aquel Espíritu de verdad, os enseñará toda la verdad. Porque no hablará de sí mismo; mas hablará todo lo que oyese, y os anunciará las cosas que han de venir. Ju. cap. xvi, v. 13.

Porque el mismo Espíritu da testimonio á nuestro espíritu, que somos hijos de Dios. Pab. Ep. Rom. cap. viii, v. 16.

Similiter autem et spiritus adjuvat infirmitatem nostram: nam quid cremus sicut oportet nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemibus inenarrabilibus. Ibid. 26.

Qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. II. Cor. I. 12.

Qui autem effecit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pignus Spiritus. Ibid. v. 5.

In qua et vos cum audissetis verbum veritatis (Evangelium salutis vestrae) in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus hereditatis nostrae. Ephes. I. 13; IV. 23.

Et vos unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habetis ut aliquis doceat vos: sed sicut unctio eius docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium. Et sicut docuit vos: manete in eo. II. Joan. II. 27.

Spiritus probandi sunt an ex Deo sint. — Propheta autem duo aut tres dicant, et ceteri diducant. I. Cor. XIV. 29.

Omnia autem probate: quod bonum est tenete. I. Tes. V. 21.

Carissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint, quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. I. Joan. IV. 1.

TITULUS XXXIII.

SPONSUS spiritualis Ecclesia est Christus. — Quia dominabitur tui quia te fecit, Dominus exercituum nomen eius: et redemptor tuus sanctus Israel, Deus omnis terrae vocabitur. Isa. LIV. 5.

Non vocabebis ultra Desolata: et terra tua non vocabitur amplius Desolata: sed vocaberis Voluntas mea in ea, et terra tua inhabi-

(1) Dios.

ta, y tu tierra la habitada. Porque el Señor puso en tí su complacencia; y tu tierra será habitada. Isa. cap. LXI. v. 4.

Et transivi per te et vidi te: et ecce tempus tuum, tempus amantium; et expandi animum meum super te, et operui ignominiam tuam. Et iuravi tibi, et ingressus sum pactum tecum. ait Dominus Deus, et facta es mihi, etc. Ezech. XVI. 8.

Et ait illis Jesus: Numquid possunt filii sponsi lugere quamdiu cum illis est sponsus? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus: et tunc jejunabunt. Matt. IX. 15.

Tunc simile erit regnum caelorum decem virginibus: quae accipientes lampades suas exierunt obviam sponso et sponsae. Ibid. XXV. 1.

Et ait illis Jesus: Numquid possunt filii nuptiarum, quamdiu sponsus cum illis est, jejunare? quanto tempore habent secum sponsum non possunt jejunare. Marc. II. 19; v. 34.

Qui habet sponsam, sponsus est: amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudium gaudet propter vocem sponsi. Hoc ego gaudium meum impletum est. Joan. III. 29.

Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo. I. Cor. XI. 2.

Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres, viris suis in omnibus. Ephes. V. 24.

Gaudemus et exultemus, et demus gloriam ei: quia venerunt nuptiae Agni: et uxor eius preparavit se. Apoc. XIX. 7.

Et ego Joannes vidi sanctam civitatem Jerusalem novam descendentem de caelo a Deo,

(1) Oración de Cristo.

ella, y tu tierra la habitada. Porque el Señor puso en tí su complacencia; y tu tierra será habitada. Isa. cap. LXI. v. 4.

Et transivi per te et vidi te: et ecce tempus tuum, tempus amantium; et expandi animum meum super te, et operui ignominiam tuam. Et iuravi tibi, et ingressus sum pactum tecum. ait Dominus Deus, et facta es mihi, etc. Ezech. XVI. 8.

Et ait illis Jesus: Numquid possunt filii sponsi lugere quamdiu cum illis est sponsus? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus: et tunc jejunabunt. Matt. IX. 15.

Tunc simile erit regnum caelorum decem virginibus: quae accipientes lampades suas exierunt obviam sponso et sponsae. Ibid. XXV. 1.

Et ait illis Jesus: Numquid possunt filii nuptiarum, quamdiu sponsus cum illis est, jejunare? quanto tempore habent secum sponsum non possunt jejunare. Marc. II. 19; v. 34.

Qui habet sponsam, sponsus est: amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudium gaudet propter vocem sponsi. Hoc ego gaudium meum impletum est. Joan. III. 29.

Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo. I. Cor. XI. 2.

Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres, viris suis in omnibus. Ephes. V. 24.

Gaudemus et exultemus, et demus gloriam ei: quia venerunt nuptiae Agni: et uxor eius preparavit se. Apoc. XIX. 7.

Et ego Joannes vidi sanctam civitatem Jerusalem novam descendentem de caelo a Deo,

(1) Oración de Cristo.

paratam sicut sponsam, ornata viro suo. Ibid. xxi, 2.

Sponsa Christi. Vide ECCLESIA.

TITULUS XXXIV.

STRAGES.—Terribilis hominum et aliorum animalium strages fuit, quando tempore Noe omnes homines praeter octo, diluvio perierunt. Gen. vii, 21.

Illi quatuor reges, qui debellaverunt quinque reges, magnam eadem hominum fecerunt, veniendo usque illuc, et pugnando contra illos, licet eorum numerus non sit scriptus. Gen. xxiv, 7.

Qui homines diversis plagis perierunt in Aegypto, et submersi sunt in mari rubro, numerus maximus sane debet reputari. Exod. xii et xiv.

De sexcentis millibus hominum bellatorum, a viginti annis et supra, nullus intravit terram promissionis, sed omnes interierunt in deserto parvis calamitatibus, praeter Caleb et Josue. Num. xiv, 25. Deut. i, 35.

Filii Israel, praepropto Moysis de Madianitis maximum fecerunt eadem, quod patet ex hoc, quia corruptis mulieribus et masculis jugulatis triginta duo millia virginum sunt inventa. Ibid. xxxi, 35.

Tempore Josue in ingressu terrae promissionis, tam in civilitatibus, quam in campis, fuit apud homines infinitus numerus occisorum. Josue vii, et viii.

Multa millia hominum temporibus Deborah, Gedeonis et Jephthae fuerunt occisa. Judic. iv, 42.

Samson excoecatus et illusus ab hostibus plures interfecit moriens quam vivus, nam vivus tacitis atis tum maxilla asini mille viros interfecit.—Sed moriens totam domum qua erat plena virorum ac mulierum, cum omnibus principibus Philistinorum, ac de tecto solarario crederet tria milia utriusque sexus spectantes tudentem Samson, destruxit domum et hos omnes interfecit secum. xv, 16.

Occasione uxoris Levitic, fuerunt occisa

del cielo y estaba aderezada como una esposa ataviada para su esposo. Apoc. cap. xxi, v. 2.

Esposa de Cristo. Véase IGLESIA.

TITULO XXXIV.

CARNICERIA. DEQUELLO, MATANZA, RUINA. ESTRAGO.—(Muerte del género humano en las aguas del diluvio universal. Gén. cap. vii, x, 21.)

(Terrible matanza que hicieron los cuatro reyes vencedores en el ejército de los cinco que vencieron. Gén. cap. xiv, v. 7.)

(Multitud inmensa de egipcios perecieron durante las siete plagas y en las aguas del mar Rojo. Ex. cap. xii y xiv.)